
 
 

 

1° Termo Aditivo ao edital do Pregão Presencial n.º 21/2019 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR O SEGURO DOS VEÍCULOS DE 

PROPRIEDADE DA MUNICIPALIDADE. 
 

Fica aditado o referido Edital, para constar que: 
 

1 – O Item 1.2 do edital passa a ter a seguinte redação: 
1.2 - Os documentos referentes ao CREDENCIAMENTO, e os envelopes n.º 1 - “PROPOSTA” e n.º 2 -
“DOCUMENTAÇÃO” serão recebidos pelo Pregoeiro, no Setor de Licitações, localizado na Prefeitura do 
Município de Pilar do Sul às 09h00min do dia 02 de maio de 2019. A sessão pública, dirigida pelo Pregoeiro, 
se dará a seguir, no mesmo dia e local, nos termos das legislações supracitadas, deste edital e dos seus 
anexos. 
 
   2 – Fica excluída a solicitação do item 8.1.3 alínea “c” do edital. 
 
   3 – Fica excluída a solicitação do item 8.1.4.3 do edital. 
 

4 – O Anexo I – Termo de Referência do edital passam a ter a seguinte redação: 
 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 
 
1 – OBJETO 
 
1.1 - Contratação de empresa para efetuar o seguro dos veículos de propriedade da municipalidade, conforme 
especificações constantes a seguir. 
 
2 - DA VISTORIA PRÉVIA 
 
2.1 - As licitantes interessadas poderão vistoriar os veículos a serem segurados. A vistoria deverá ser marcada 
previamente por intermédio do telefone (15) 3278-9700 – Setor de Patrimônio, e realizada onde se encontra o veículo a 
ser vistoriado. 
 
2.2 - O prazo para a marcação da vistoria deverá ser de, no mínimo, 72 (setenta e duas) antes da vistoria a ser realizada 
e só deverá acontecer até 48 (quarenta e oito) horas antes do início do certame. 
 
2.3 - Não realizada a vistoria ou não obedecidos os prazos previstos para a sua marcação ou realização, considerar-se-
á que todos os concorrentes aceitaram as condições em que se encontram os veículos. 
 
2.4 - O fato de a seguradora deixar de realizar a vistoria ora prevista não motiva descumprir as obrigações pertinentes a 
esse objeto, inclusive quanto à cobertura de equipamentos e de acessórios. 
 
3 - PRAZO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS  
 
3.1 - O prazo de vigência da contratação que decorrer desta licitação e das respectivas apólices será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias a contar da data de 13 de junho 2019.  
 
3.2 - O prazo, a que se refere o subitem anterior, começará a fluir às 24:00 (vinte e quatro) horas do dia de sua contratação, 
sendo que a apólice deverá ser entregue a este MUNICÍPIO no ato da assinatura do Contrato Administrativo.  
 
4 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
 
4.1 - O pagamento será feito pela Prefeitura, em 04 (quatro) parcelas de igual valor, sendo: 
a) a 1ª parcela, 15 (quinze) dias após a assinatura do contrato e a apresentação do Documento Fiscal;  
b) a 2ª parcela, 30 dias após o pagamento da 1ª parcela;  
c) a 3ª parcela, 30 dias após o pagamento da 2ª parcela; 
d) a 4ª parcela, 30 dias após o pagamento da 3ª parcela. 



 
 

 

 
4.2 - O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser informada pela Contratada. 
 
4.3 - A Nota Fiscal deverá ser entregue ao Setor de Contabilidade da Contratante, juntamente com o referido relatório da 
execução dos serviços realizados pela Secretaria de Finanças. 
 
4.4 - Em nenhuma hipótese e em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços propostos. 
 
4.5 - Nenhum pagamento será efetuado ao(s) licitante(s) vencedor(es), enquanto pendente de liquidação qualquer 
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito 
do reajustamento de preços ou correção monetária. 
 
4.6 - Correrão por conta da licitante vencedora todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas 
e previdenciárias decorrentes da execução do objeto. 
 
5 - TIPOS DE COBERTURA 
 

TIPO DE COBERTURA INDENIZAÇÕES 

Seguro Total 

Casco valor de mercado (100% FIPE) 
RCFV – Danos Materiais – R$ 400.000,00 
RCFV  - Danos Corporais – R$ 500.000,00 

RCFV -  Danos Morais – R$ 100.000,00 
APP – Morte por Passageiro – R$ 50.000,00 

APP -  Invalidez por Passageiro – R$ 50.000,00 
DMH -  por Passageiro – R$ 50,000,00 

Seguro Parcial 

RCFV – Danos Materiais – R$ 400.000,00 
RCFV -  Danos Corporais – R$ 500.000,00 

RCFV – Danos Morais – R$ 100.000,00 
APP – Morte por Passageiro – R$ 50.000,00 

APP -  Invalidez por Passageiro – R$ 50.000,00 
DMH - por Passageiro - R$ 50,000,00 

 
6 - COBERTURAS DOS VEÍCULOS 
 
6.1 - A apólice contará com as seguintes coberturas: colisão, incêndio, roubo, furto, Responsabilidade Civil Facultativa - 
RCF, Acidentes Pessoais de Passageiros - APP e Assistência 24 horas em todo o território nacional.  
 
6.2 - Modalidade de cobertura: Valor Referenciado de Mercado, 100% (cem por cento) da Tabela FIPE - Fundação 
Instituto de Pesquisas Econômicas.  
 
6.3 -  A indenização em caso de sinistro com perda total ou furto/roubo fica definida em 100% (cem por cento) do valor 
de mercado do veículo, segundo a tabela divulgada pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE - Preço 
Médio de Mercado de Veículo - disponível mensalmente em http://www.fipe.com.br. 
 
6.4 - Vigência da Apólice de Seguro: 12 (doze) meses, a contar das 24 horas da assinatura do contrato.  
 
6.5 - O prêmio será pago em 04 parcelas iguais e sucessivas sem juros.  
 
6.6 - Vidros Completos para os veículos. 
 
6.6.1 - Cobertura dos vidros, retrovisores, lanternas e faróis.  
 
6.6.2 - As franquias referente os vidros, retrovisores, lanternas e faróis deverá ser de no Máximo R$ 120,00 (cento e vinte 
reais).  
 
6.7 - Franquia: Reduzida, limitada ao valor de 5% do valor de mercado dos veículos, conforme tabela do Item 9. 
 



 
 

 

6.8 – Em caso de sinistro, o valor referente à franquia será pago à CONTRATADA, afastando-se a possibilidade de 
pagamentos a terceiros, ainda que conveniados com a licitante vencedora. 
 
6.9 - Assistência 24 horas para Serviço de Guincho/Taxi sem limite de quilometragem. 
6.9.1 – A solicitação de assistência deverá ser atendida em no máximo 2 (duas) horas. 
 
7 - INFORMAÇÕES ADICIONAIS  
 
7.1 - A apólice deverá incluir os seguintes serviços:  
 
7.1.1 - Reboque do veículo sem custo adicional em caso de acidente de trânsito, incêndio, pane mecânica, pane 
elétrica ou localização após roubo ou furto. A área de cobertura dentro da qual deve haver serviço de reboque sem 
custo adicional fica definida como todo o Território nacional. Não poderá ser estabelecido nenhum tipo de limite 
ao número de vezes que um veículo da frota poderá ser rebocado em determinado período, nem ao total de vezes 
que esse serviço será utilizado pelo Município durante a vigência da apólice;  
 
7.1.2 - Emissão de um manual informativo sobre os serviços contratados e de um documento (cartão plástico ou 
similar) para cada veículo constante da apólice, contendo o telefone a ser chamado em caso de sinistro ou avarias 
diversas, o número da apólice, o número da placa do veículo e o nome e CNPJ do segurado.  
 
7.1.3 - Os serviços descritos neste TERMO DE REFERÊNCIA devem ser cumpridos pela seguradora em todas as suas 
especificações imediatamente ao serem solicitados, devendo tais especificações estar corretamente definidas nos 
sistemas de controle da empresa e seus credenciados, para que não seja necessária a intervenção da seguradora 
e/ou de seus corretores junto aos credenciados para autorizar eventuais serviços devidamente previstos neste edital.  
 
8 - OBSERVAÇÕES  
 
8.1 - A adjudicante que vier a ser contratada terá ainda as seguintes obrigações:  
 
8.1.1 - Em caso de cancelamento total do contrato (um ou mais itens), deve ser feito a proporcionalidade da parcela do 
prêmio ao tempo não utilizado a tabela no prazo curto a contar da solicitação oficial de cancelamento por parte do 
Município. 
 
8.1.2 - Atender às solicitações de endosso de apólices, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da solicitação oficial 
por parte do Município de Pilar do Sul. 
 
8.1.3 - Após encaminhados todos os documentos necessários à indenização do sinistro, por perda total a seguradora 
realizará o respectivo pagamento no prazo máximo de 30 (trinta) dias. 
 
8.1.4 - Em caso de sinistro por perda parcial a seguradora deverá autorizar o concerto do veículo em até 10 (dez) dias. 
 
9 - RELAÇÃO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL PARA SEGURO: 

 
  



 
 

 

  Chassi: Renavan Função Placa Bônus Cobertura 
Valor de 
Mercado 

Valor max. 
Franquia 

Franquia 
Reduzida 

1 VW Ônibus 1.6 210CO 44L, ano 1998-Diesel 9BWY2TJB0WRB06007 707795834 Transp. Escolar BFW-7158 10 RCF R$ 50.641,00 R$ 2.532,05 5% 

2 Automóvel Kombi, ano 1997/1998-Gasolina 9B ZZZ237VP043018 702841277 Serviços gerais BFW-7160 8 RCF R$ 10.274,00 R$ 513,70 5% 

3 Cam. MBenz 1113, ano 1976/1976- Diesel 34403312289467 391309498 Serviços gerais CDZ-1601 8 RCF R$ 28.000,00 R$ 1.400,00 5% 

4 VW Kombi STD 1.6, ano 2002/2002-Gasolina 9BWGB07X42P010025 785181334 Serviços gerais CPG-0429 10 RCF R$ 14.120,00 R$ 706,00 5% 

5 Cam. Ford- 11000, ano 1989/1989-Diesel 9BFNXXLM5KDB97888 403502691 Serviços gerais DBA-0643 8 RCF R$ 26.103,00 R$ 1.305,15 5% 

6 Basculante Ford 11000, ano 1985/1985-Diesel 9BFWXXLM7LDB26584 416948103 Serviços gerais DBA-0646 8 RCF R$ 20.695,00 R$ 1.034,75 5% 

7 Caminhão Ford, ano 1989/1989-Diesel 9BFWXXLM0LDB24143 416948006 Serviços gerais DBA-0653 8 RCF R$ 26.103,00 R$ 1.305,15 5% 

8 Ford Cargo, ano 2000/2000-Diesel 9BFYTNHT5YDB03398 754241742 Serviços gerais DBA-0656 8 RCF R$ 63.535,00 R$ 3.176,75 5% 

9 Cam. VW 13.190, ano 2002/2002-Diesel 9BWBS72S92R217111 791135934 Serviços gerais DBA-3725 8 RCF R$ 52.441,00 R$ 2.622,05 5% 

10 Fiat Uno Mille 1.0 2P, ano 2007/2008 9BD15802784995935 927787547 Serviços gerais DBA-3733 10 RCF R$ 12.290,00 R$ 614,50 5% 

11 VW Saveiro T Flex, ano 2007/2007-Flex 9BWEB05W07P064799 925456349 Serviços gerais DBA-3734 10 RCF R$ 17.896,00 R$ 894,80 5% 

12 GM Celta 1.0 2P, ano 2003/2003-Gasolina 9BGRD08X03G220346 810917513 Serviços gerais DBA-3740 10 RCF R$ 11.110,00 R$ 555,50 5% 

13 Cam. Iveco Eurocargo, ano 2007/2007-Diesel 932E2KH0078706010 941678032 Serviços gerais DKI0024 7 Total R$ 75.855,00 R$ 3.792,75 5% 

14 IVECO Eurocargo Tector 170 EZZN, ano2008-Die 93ZA1NFH088707980 986200549 Serviços gerais DKI-0028 9 Total R$ 72.704,00 R$ 3.635,20 5% 

15 GM S-10 2,4, ano 2003/2003-Gasolina 9BG124AX03C421352 812765516 Serviços gerais CMW-3865 5 Total R$ 23.140,00 R$ 1.157,00 5% 

16 MBenz Comil Versatile I-48, ano 2001/2001 9BM3840731B288223 771862725 Transp. Escolar DBA-3722 9 Total R$ 58.000,00 R$ 2.900,00 5% 

17 MarcopoloVolare Lot A6, ano 2002/2002-Die 93PB02A2M2C008299 790952874 Transp. Escolar DBA-3726 5 Total R$ 40.331,00 R$ 2.016,55 5% 

18 Fiat Pálio HLX 1.8, ano 2005/2006-Gasolina 9BD17141C62692093 870642065 Serviços gerais DBA-3728 5 Total R$ 17.382,00 R$ 869,10 5% 

19 VW Kombi Furgão 1.4 Flex, ano 2006/2006 9BWGF07X16P016763 893146056 Transp. Saúde DBA-3730 5 Total R$ 17.005,00 R$ 850,25 5% 

20 Fiat Uno Mille Economy ano 2010/2011 9BD15802AB6515964 255134479 Serviços gerais DBA-3731 5 Total R$ 14.081,00 R$ 704,05 5% 

21 Fiat Uno Mille Fire Flex 1.0 2P, ano 2007/2008 9BD15802784997339 927786532 Serviços gerais DBA-3732 5 Total R$ 12.290,00 R$ 614,50 5% 

22 Fiat Uno Mille Economy ano 2010/2011 9BD15802AB6515799 255074891 Serviços gerais DBA-3739 9 Total R$ 14.081,00 R$ 704,05 5% 

23 VW Kombi Lot 1.4, ano 2007/2008-Flex 9BWGF07X48P012001 958250537 Serviços gerais DKI-0026 5 Total R$ 21.206,00 R$ 1.060,30 5% 

24 VW Kombi Lot 1.4, ano 2007/2008-Flex 9BWGF07X08P014148 960312609 Transp. Escolar DKI-0027 5 Total R$ 21.206,00 R$ 1.060,30 5% 

25 Fiat Uno Mille Economy, ano 2009/2010-Flex 9BD15802AA6368551 183837606 Serviços gerais DKI-0030 5 Total R$ 14.081,00 R$ 704,05 5% 

26 Fiat Uno Mille Economy ano 2010-Flex 9BD15802AA6451757 208638903 Serviços gerais DKI-0031 5 Total R$ 14.081,00 R$ 704,05 5% 

27 VW Kombi Lotação ano-2010/2010 9BWMF07X5AP026045 212719343 Serviços gerais DKI-0032 5 Total R$ 24.777,00 R$ 1.238,85 5% 

28 Fiat Uno Mille Fire ano 2005/2006-Gas 9BD158002564755281 868769436 Serviços gerais DRH-3343 5 Total R$ 11.139,00 R$ 556,95 5% 

29 VW Kombi Lot 1.4, ano 2008/2008- Flex 9BWGF07X98P022586 963067672 Transp. Escolar DZX-0490 5 Total R$ 21.206,00 R$ 1.060,30 5% 

30 VW Kombi Lot 1.4, ano 2008/20008-Flex 9BWGF07X48P022589 964364344 Transp. Escolar EBQ-7269 5 Total R$ 21.206,00 R$ 1.060,30 5% 



 
 

 

31 MBenz M/pólo Vicino, ano 2009/2010-Diesel 9BM688272AB671239 181094738 Transp. Escolar EEF-7857 4 Total R$ 66.490,00 R$ 3.324,50 5% 

32 Kombi Escolar ano 2011/2012 9BWMF07X8CP009503 353422541 Transp. Escolar EHE- 7044 4 Total R$ 30.452,00 R$ 1.522,60 5% 

33 Kombi Escolar ano 2011/2012 9BWMF07X5CP008728 353451479 Transp. Escolar EHE-7045 4 Total R$ 30.452,00 R$ 1.522,60 5% 

34 Fiat Uno Mille Economy ano 2010/2012 9BD15802AC6572080 327012234 Transp. Escolar EHE-7048 4 Total R$ 15.539,00 R$ 776,95 5% 

35 Fiat Uno Mille Economy ano 2010/2011 9BD15802AB6564390 306797577 Serviços gerais EHE-7049 4 Total R$ 14.522,00 R$ 726,10 5% 

36 Renault Máster Amb  ano 2010/2010 93YADCUH6AJ427567 306799537 Transp. Saúde Samu EHE 7050 3 Total R$ 50.634,00 R$ 2.531,70 5% 

37 Volvo Vm 220 6x2, ano 2012/2012 93KKSN0CXCE137208 492556474 Serviços gerais EOB-6051 3 Total R$ 101.009,00 R$ 5.050,45 5% 

38 JUNPER 2.3 16 LUGARES TB DIES ANO 2013/2013 935ZBWMMBE2120093 569197210 Transp. Saúde EOB-6054 2 Total R$ 80.902,00 R$ 4.045,10 5% 

39 SAVEIRO GER. 5 /G6 1.6 MI, ano 2013/2014 9BWKB05UXEP049306 576772968 Transp. Saúde EOB-6055 3 Total R$ 30.003,00 R$ 1.500,15 5% 

40 SAVEIRO GER. 5 /G6 1.6 MI, ano 2013/2014 9BWKB05U1EP049307 575666552 Transp. Saúde EOB-6056 3 Total R$ 30.003,00 R$ 1.500,15 5% 

41 GOL CITY /TITAN 1.0 OMI FLEX, ano 2013/2014 9BWAA05W1EP026187 580192237 Serviços gerais EOB-6057 3 Total R$ 28.398,00 R$ 1.419,90 5% 

42 RENAULT LOGAN SEDAN EX. FLEX, ano 2013/2013 93YLSR76HDJ613102 566956144 Serviços gerais EOB-6053 4 Total R$ 25.993,00 R$ 1.299,65 5% 

43 VOLKSWAGEN ONIBUS ESC.  ano 2011/2012 9532e82w3cr249849 482888539 Transp. Escolar EHE-7043 4 Total R$ 99.205,00 R$ 4.960,25 5% 

44 MARCOPOLO MINIBUS VOLARE ESC. ano 2011/2012 93PB51G1MCC040646 464944295 Transp. Escolar EHE-7046 4 Total R$ 111.689,00 R$ 5.584,45 5% 

45 FIAT UNO MILLE 1.0  FIRE FLEX , ano 2012/2013 9BD15802AD6733637 479832986 Serviços gerais EHE- 7047 2 Total R$ 16.018,00 R$ 800,90 5% 

46 FIAT/DUCATO MINIBUS DIESEL 16 L ano 2013/2014 93W244M24E2123773 587467070 Transp. Saúde DJM- 7330 2 Total R$ 88.867,00 R$ 4.443,35 5% 

47 
CAR/CAMINHÃO IVECO/VERTIS 130 V 19 Ano 
2013/2014 

93ZA1FD00E8562238 996356282 Serviços gerais EOB- 6058 2 Total R$ 96.350,00 R$ 4.817,50 5% 

48 
CAR/CAM/BASCULANTE IVECO/TECTOR 170 E 22 Ano 
2013/2014 

93ZA1RGH0E8924297 996353003 Serviços gerais EOB- 6060 2 Total R$ 115.620,00 R$ 5.781,00 5% 

49 
CAR/CAM/BASCULANTE IVECO/TECTOR 170 E 22 Ano 
2013/2014 

93ZA1RGH0E8926341 996354352 Serviços gerais EOB- 6063 2 Total R$ 115.620,00 R$ 5.781,00 5% 

50 
CAR/CAM/TANQ IVECO/TECTOR 170 E 22 Ano 
2013/2014 

93ZA1RGH0E8924960 998790036 Serviços gerais FTP- 3127 2 Total R$ 115.620,00 R$ 5.781,00 5% 

51 
CAR/CAMINHÃO CAR/ABERTA IVECO 90 V 18 Ano 
2013/2014 

93ZA90D00E8561792 998793000 Serviços gerais FRB- 895 2 Total R$ 79.872,00 R$ 3.993,60 5% 

52 
ESP/CAMINHÃO ABERTA C DUP IVECO/DALY Ano 
2013/2014 

93ZC70C01E8456810 998796018 Serviços gerais FRP - 6496 2 Total R$ 83.478,00 R$ 4.173,90 5% 

53 
ESP/CAMINHÃO/AMBULANCIA I/MB 15 L SPRINT Ano 
2013/2014 

9AC906633EE087511 996493000 Transp. Saúde DJL-4737 2 Total R$ 85.169,00 R$ 4.258,45 5% 

54 
PAS/MICROONIB MARCOPOLO VOLARE 16L Ano 
2014/2014 

93PB75M1MEC051380 994733488 Transp. Escolar FOE-5749 2 Total R$ 117.249,00 R$ 5.862,45 5% 

55 
PAS/ONIBUS VW MASCA GRANMINI O 22 L Ano 
2013/2014 

9532M52PXER418715 995477264 Transp. Escolar DJM-7863 2 Total R$ 148.858,00 R$ 7.442,90 5% 

56 
PAS/AUTOMOVEL FIAT/PALIO FIRE 2P FLEX ANO 
2014/2015 

9BD17102LF5956174 1045200163 Transp. Saúde FQR- 2237 2 Total R$ 20.185,00 R$ 1.009,25 5% 



 
 

 

57 
PAS/AUTOMOVEL FIAT/PALIO FIRE 2P FLEX ANO 
2014/2015 

9BD17102LF5951505 1025200273 Serviços gerais FQD- 9525 2 Total R$ 20.185,00 R$ 1.009,25 5% 

58 
PAS/AUTOMOVEL FIAT/PALIO FIRE 2P FLEX ANO 
2014/2015 

9BD17102LF5951482 1025199119 Serviços gerais FTC - 7015 2 Total R$ 20.185,00 R$ 1.009,25 5% 

59 
PAS/AUTOMOVEL FIAT/PALIO FIRE 2P FLEX ANO 
2014/2015 

9BD17102LF5956144 1045201895 Serviços gerais FQO- 2798 2 Total R$ 20.185,00 R$ 1.009,25 5% 

60 
PAS/AUTOMOVEL FIAT/PALIO FIRE 2P FLEX ANO 
2014/2015 

9BD17102LF5951412 1025198333 Serviços gerais FTO - 8026 2 Total R$ 20.185,00 R$ 1.009,25 5% 

61 
PAS/AUTOMOVEL FIAT/LINEA ESSENCE 1.8 FLEX ANO 
2014/2015 

9BD1105BDF1569721 1095064336 Serviços gerais FUO -5786 2 Total R$ 38.944,00 R$ 1.947,20 5% 

62 
CAMINHÃO INTERNATIONAL/4400P7 6X4 ANO 
2014/2014 

978MSTBT2ER037148 1006014486 Serviços gerais FQB - 8250 2 Total R$ 162.650,72 R$ 8.132,54 5% 

63 
FIAT/STRADA WORKING CAM 1.4 FLEX ANO 2014/2015 
BRANCA 

9BD578141F7917227 1043953083 Serviços gerais FGW-4230 2 Total R$ 44.299,00 R$ 2.214,95 5% 

64 
PAS/AUTOMOVEL VW/GOL SPECIAL 5 L. 1000 ANO 
2002/2002 

9BWCA05Y32T106992 778020126 Serviços gerais BNZ - 4102 2 Total R$ 9.098,00 R$ 454,90 5% 

65 
PAS/AUTOMOVEL VW/GOL SPECIAL 5 L. 1000 ANO 
2002/2002 

9BWCA05Y22T105686 778019551 Serviços gerais BNZ - 4103 2 Total R$ 9.098,00 R$ 454,90 5% 

66 
ESP/CAMINHONETE ABERTA C/DUP FIAT/TORO 
FREEDOM MT D4 ANO 2016/17 

988226125HKA62143 1091972173 Serviços gerais GJE - 2700 2 Total R$ 83.156,00 R$ 4.157,80 5% 

67 FIAT/MINIBUS DUCATO 15 LUGARES ANO 2016/2016 93W244P2RG2159929 1105988020 Transp. Saúde FOS-5091 1 Total R$ 89.894,00 R$ 4.494,70 5% 

68 
ONIBUS MERCEDES BENZ OFICIAL 1519 RURAL ORE 
ANO 2017/2017 

9BM384069HB065579 1127967077 Transp. Escolar GGP-6651 1 Total R$ 221.521,50 R$ 11.076,08 5% 

69 
CAM/MERCEDES BENZ SPRINTER FURGÃO ANO 
2017/2018 SAMU 

8AC906633JE136339 1134298860 Transp. Saúde FPZ - 4303 1 Total R$ 97.598,00 R$ 4.879,90 5% 

70 
PAS/AUTOMOVEL CHERY/QQ 1.0 ACT ANO 2017/2018 
COR BRANCA 5 PASAG 

98RDB12B9JA002755 1130599210 Transp. Saúde FUQ- 2867 1 Total R$ 28.020,00 R$ 1.401,00 5% 

71 
CAR/CAM/COLETOR IVECO/TECTOR 240 E 22 EE 4815 
F4A COR BRA   Ano 2017/18 

93ZE2HGH0J8932324 1148623059 Serviços gerais GEN- 4688 1 Total R$ 154.446,00 R$ 7.722,30 5% 

72 
PAS/ONIBUS VW/MASCA ROMA COR BRANCA 46 
L/6800 ANO 2018/2019 

9532K82W5KR902740 1159052104 Transp. Escolar FUZ - 6616 1 Total R$ 351.500,00 R$ 17.575,00 5% 

73 
PAS/RENALT/SANDERO AUTH ANO 2018 COR 
BRANCA 

93Y5SRF84JJ286531 1153034660 Serviços gerais FFI - 9841 1 Total R$ 34.152,00 R$ 1.707,60 5% 

74 
PAS/NOVA SAVEIRO VOLKWAGEN COR BRANCA 
ANO2018/19 FLEX 

9BWKB4SU8KP003492 1156520751 Serviços gerais GDB-4928 1 Total R$ 36.522,00 R$ 1.826,10 5% 

75 
PAS/CHEVROLET/ONIX 10MT COR BRANCA ANO 
2018/2018 FLEX 1000C 

9BGKL48U0JB275244 1161673803 Serviços gerais FPZ - 7092 1 Total R$ 35.874,00 R$ 1.793,70 5% 

76 
PAS/CHEVROLET/ONIX 10MT COR BRANCA ANO 
2018/2018 FLEX 1000C 

9BGKL48U0JB276166 1161675717 Serviços gerais FLW- 0887 1 Total R$ 35.874,00 R$ 1.793,70 5% 

77 
PAS/CHEVROLET/ONIX 10MT COR BRANCA ANO 
2018/2018 FLEX 1000C 

9BGKL48U0JB278056 1161674982 Serviços gerais FUU- 9821 1 Total R$ 35.874,00 R$ 1.793,70 5% 



 
 

 

78 
PAS/CHEVROLET/ONIX 10MT COR BRANCA ANO 
2018/2018 FLEX 1000C 

9BGKL48U0JB278341 1161676136 Serviços gerais FZL - 3069 1 Total R$ 35.874,00 R$ 1.793,70 5% 

79 
PAS/CHEVROLET/ONIX 10MT COR BRANCA ANO 
2018/2018 FLEX 1000C 

9BGKL48U0JB275241 1161673595 Serviços gerais FZK - 0594 1 Total R$ 35.874,00 R$ 1.793,70 5% 

80 
PAS/MICROONIB RENALT/M VAN  16L Ano 2018/2019 
COR BRANCA 

93YMAFEXCKJ422786 1166353467 Transp. Saúde FPZ-3222 1 Total R$ 129.980,00 R$ 6.499,00 5% 

81 
PAS/ONB. VW/15.190 EOD E.HD ORE COR AMARALA 
Ano 2018/2019 

9532E82W5KR914877 1171421599 Transp. Escolar EQB- 6342 1 Total R$ 224.333,76 R$ 11.216,69 5% 

82 
PAS/ONB. VW/15.190 EOD E.HD ORE COR AMARALA 
Ano 2018/2019 

9532E82WXKR914871 1173187232 Transp. Escolar BHZ - 9484 1 Total R$ 224.333,76 R$ 11.216,69 5% 

83 
ESP/CAM/AMBULANCIA 5 L MONTANA Ano 2018/2019 
BRANCA 

9BGCA8030KB134676 1176463621 Transp. Saúde FLA - 8677 1 Total R$ 77.815,00 R$ 3.890,75 5% 

84 
PAS/MICROONIB RENALT/M VAN  16L Ano 2018/2019 
COR BRANCA 

93YMAF4XEKJ664422 1178478723 Transp. Saúde DLL - 1179 1 Total R$ 168.300,00 R$ 8.415,00 5% 

85 
CAMINHÃO BASCULANTE IVECO/TECTOR 240 E 28 
ANO 2018/2019 COR BRANCA 

93ZE2HMH0K8934621 1183030522 Serviços gerais BRQ- 0814 1 Total R$ 224.152,50 R$ 11.207,63 5% 

86 
VEÍCULO TIPO PICK UP, NOVO ZERO QUILOMETRO, 
MÍNIMO 2019/2019 

  Serviços gerais  0 Total R$ 57.610,00 R$ 2.880,50 5% 

 



 
 

 

5 - Continuam em vigor todos os demais itens do edital original. 
 

Pilar do Sul/SP, 17 de abril de 2019. 
 

 
 

ANTONIO JOSE PEREIRA 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

A Comissão Municipal de Licitação, com sede na rua Tenente Almeida, 265 

– Centro, faz saber que se acha disponível o 1º Termo Aditivo ao edital do Pregão 

Presencial n.º 21/2019, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR O 

SEGURO DOS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DA MUNICIPALIDADE. 

Entrega dos envelopes e Credenciamento a partir das 09h00min do dia 02 

de maio de 2019. 

Informações: 

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 – Comissão de Licitações 

 Pela internet:     http://www.pilardosul.sp.gov.br 

 Por e-mail: licitacao@pilardosul.sp.gov.br  

 

Pilar do Sul - SP, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

Fernanda Castanho Fogaça 

Encarregada de Licitações 

 

 

 

http://www.pilardosul.sp.gov.br/
mailto:licitacao@pilardosul.sp.gov.br

